
 
   

 
Erfaring fra andre byer 

 

Da forsøgsordningen ikke er trådt i kraft, er det ikke muligt at 

sammenligne med andre byer i Danmark.  

Danske byer 

På nuværende tidspunkt er det kun Københavns Kommune, Aarhus 

Kommune og Ballerup Kommune som vil gøre brug af ordningen. 

Forvaltningen har været i kontakt med Aarhus Kommune som ikke 

endnu har afklaret, om kommunale tryghedsvagter skal ansættes internt 

eller hos ekstern vagtvirksomhed.  

Fra Ballerup Kommune oplyses det, at tryghedsvagterne skal supplere 

det eksisterende arbejde med at køre til alarmer og tilsyn.  I tidsrummet 

kl. 15- 6 skal der være folk på gaden, som skal kører alarmkørsel på 

kommunens ejendomme. Det politiske ønske er synlighed i 

gadebilledet.  
 

Formålet med tryghedsvagterne i Aarhus og Ballerup er bl.a. at skabe 

tryghed i udsatte områder, som ikke nødvendigvis er præget af 

nattelivsgener, modsat opgaven i København.  

Udenlandske byer 

Forvaltningen har haft kontakt med Amsterdam og Malmø, hvor der er 

lignende ordninger. Disse vagter har dog, med forskelle landene 

imellem, andre beføjelser end de tryghedsvagter som den danske 

lovgivning giver mulighed for, og kan derfor udstede bøder, udføre 

civile arrestationer og/eller bære tasers/mindre våben.  

Malmø 

Vagterne er som udgangspunkt ansat af et vagtfirma og har direkte 

kontakt til politiet, som i tilfældet med tryghedsvagterne.  

Vagterne i Malmø (kommunala ordningsvakter) er som udgangspunkt 

koncentreret til et område af Malmø, hvor der er oplevet utryghed 

(Möllevångstorget) og går i området både dag- aften- og nattetimer.  

Utrygheden er ikke kun koblet til natteliv, men generel utryghed i 

området. For at sætte fokus på synlighed, skal man som besøgende i 

området kunne se en ordningsvagt indenfor 10 minutter i området.  

Vagterne agerer samtidigt også som lokale guides og hjælper generelt 

ved spørgsmål fra borgere. Vagterne har derfor behov for godt 
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kendskab for lokalområdet og kommunens ansvarsområder. De er 

desuden uddannet i antidiskriminering.  

Særligt tilgangen og koblingen med synlighed er noget som 

forvaltningen vil lade sig inspirere af i forhold til rekruttering og 

oplæring af tryghedsvagterne i København. Forvaltningen vil fortsætte 

dialogen med Malmø fremadrettet.  

 

Amsterdam 

I Amsterdam bruges vagterne primært i nattelivet, men kan anvendes i 

andre sammenhænge også.  

De runderer i byen, hvor der er store gener fra et intensivt natteliv, og 

hjælper dermed politiet med deres opgave. Vagterne har ikke direkte 

samarbejde med byens natteværter, men har fælles møder hver fredag-

lørdag sammen med politiet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


